
29

TR 12BLOCO DO CILINDRO / TAMPA LATERAL

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

17

18

19

200412010074

200412010061

310412010036

319902030071

200412010082

310412010181

310412010010

200412010150

310412010044

200412010091

319901010471

319902010216

310412010083

310412010121

310412010091

200412010168

200412010198

200412010221

200412010141

209901100027

PORCA DO CABEÇOTE

JUNTA DO CABEÇOTE

CONJUNTO CILINDRO

ANEL O-RING 85 X 3

PRISIONEIRO CABEÇOTE

BLOCO CILINDRO MOTOR

JUNTA PARA TAMPA DE DISTRIBUIÇÃO

BUCHA DO EIXO ACELERADOR

JUNTA DA TAMPA TRASEIRA

CHAPA DEFLETORA DA TAMPA TRASEIRA

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 45

ARRUELA VEDAÇÃO COBRE M6 X 10 X 2mm

RESPIRO COM PARAFUSO

JUNTA DA TAMPA DO RESPIRO

TAMPA TRASEIRA COM VÁLVULA DE RESPIRO

VARETA DO NÍVEL DO ÓLEO

ENGRENAGEM P/ EIXO MANIVELA (DENTE RETO)

ENGRENAGEM P/ EIXO MANIVELA (DENTE HELICOIDAL) - B

BUCHA EIXO P/ MANIVELA

CHAVETA 5 X 5 X 10

4

1

1

2

4

1

1

1

2

1

1

8

1

1

1

1

1

1

1

1

3

5

6

12

21

4

1

32

33

2

30
31

28A
31

27

30

27

23
24

29
31

27
30

22
17

18

7

45

34

12

37

40
39 19

20
37

12

11

12

21

16

13

8
9

10
9

15 14
25

27 44

30

30

27

27

37

38

47

4143 42

46

28B

35
26

36



31

TR 12SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

12

12

13

16

17

22

23

24

25

26

27

310412020017

310412020208

200412020159

200412020069

200412020077

200412020047

310412020047

310412020241

200412020012

310412020098

310412160137

310412020259

310412020114

200412020136

200412020039

200412020021

310412020106

310412020136

310412020144

319901011272

TAMPA DO RADIADOR SEMI-SELADO TRINK

RADIADOR ALETAS DIAGONAIS

JUNTA DO RADIADOR / SIFÃO

TELA DE PROTEÇÃO SAÍDA RADIADOR (TANQUE LATA)

TELA PROTEÇÃO ENTRADA RADIADOR (TANQUE LATA)

SUPORTE P/ CARENAGEM RADIADOR

CJ CARENAGEM RADIADOR (POLIETILENO)

POLIA S/ IMANTAÇÃO P/ VOLANTE

CARENAGEM TRASEIRA RADIADOR

CJ VENTOINHA

CJ VENTILADOR - CÂMARA FRIGORÍFICA

CORREIA DENTADA 10 AV 1035

SUPORTE GANCHO DE ELEVAÇÃO

GANCHO DE ELEVAÇÃO

SUPORTE CARENAGEM TRASEIRA RADIADOR (TANQUE LATA)

CJ COXIM P/ APOIO (TANQUE LATA)

SUPORTE INFERIOR CARENAGEM (TANQUE POLIETILENO)

COXIM DE APOIO (TANQUE POLIETILENO)

SUPORTE LATERAL FIXAÇÃO CARENAGEM (TANQUE POLIETILENO)

PARAFUSO PHILIPS M8 X 15 CABEÇA CHATA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

7

52

52

55

55

41

42

52
55

42

67

47

56

56

51

26

70

49

36

1346

66

33

32

31

64

56
58

8

65

66

27

58

47

12

2

1

3

63

55

53

38

61
56
58

22

24

56

45

23

58

56
45

9
58

70

49 36

35

4 5

50

57

6

62

62

25
58

58

61
56

56

61

23

40

17

16

48

TANQUE LATA

TANQUE POLIETILENO



33

TR 12SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFÃO

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

-

7A

7B

7C

7D

8

9

10

11

12

13

14

17

18

200412020159

310412030068

319901070117

319901030084

310412030039

200418140024

310418140114

200412030022

310418140094

310418140044

310418140036

319901070125

319901010641

319901070371

319901020215

310412030047

319901010497

319901010675

319901070320

310412020136

JUNTA SIFÃO/ RADIADOR

SIFÃO ALUMÍNIO

ARRUELA LISA M6 X 12 X 1,5

PRISIONEIRO M6 X 30 (20 X 10)

JUNTA DA TAMPA DO SIFÃO (PLÁSTICO)

BÓIA DO SIFÃO

TAMPA SIFAO S/ SERPENTINA - SELADA

TAMPA SIFÃO CIRCULAÇÃO (PLÁSTICO) (SIFÃO IMPORTADO)

TAMPA SIFÃO CIRCULAÇÃO

TAMPA SIFÃO C/ SERPENTINA - SELADA (145 X 155mm)

TAMPA SIFÃO C/ SERPENTINA - ABERTA

ARRUELA LISA M8 X 17 X 1,5

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25

ARRUELA PRESSÃO M8

PORCA AUTOTRAVANTE M6

CHAPA ACABAMENTO SIFÃO (TANQUE LATA C/ SIFÃO IMPORTADO)

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCA TOTAL)

ARRUELA LISA M8 X 20 X 1,5mm

COXIM P/ APOIO

1

1

10

10

1

1

1

1

1

1

1

4

4

4

10

1

2

2

2

2

4

11

17

14

TANQUE 
POLIETILENO

10
17

1825

24

6

21

10

TANQUE
 LATA23

22
10
21

13

19
3

12

7A

7B

7C

7D



35

13

53

42

43

12

49

7
9

8

44
10

40A
11

38

24

22

21

14
16

17

18

47

41

15

19

20

39

31
35

31
51

33

52

30

27

34

TR 12CABEÇOTE

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

12

14

15

16

17

18

19

200412040217

319902030571

310412040080

310412040098

310412040031

319901020156

319901070384

200412040110

200412040128

209901020098

200412040144

200412040093

200412040101

200412040276

200412040268

200412040071

200412040047

200412040055

200412040063

200422020047

PORCA FIXAÇÃO TAMPA VÁLVULA (PRISIONEIRO 104mm)

ANEL O-RING 12 X 2

TAMPA DA VÁLVULA (PRISIONEIRO COMPR 104mm)

TAMPA DA VÁLVULA (PRISIONEIRO COMPR 120mm)

JUNTA DA TAMA DA VÁLVULA

PORCA SEXTAVADA M10

ARRUELA PRESSÃO M10

SUPORTE DOS BALANCINS

EIXOS DOS BALANCINS

PORCA SEXTAVA M10 (ROSCA 1,0mm)

PARAFUSO DE AJUSTE DE VÁLVULAS

BUCHA DO BALANCIN

PRISIONEIRO SUPORTE BALANCINS (COMPR 104mm)

PRISIONEIRO SUPORTE BALANCINS (COMPR 120mm)

ANTE-CÂMARA

ASSENTO VÁLVULA DE ESCAPE

VÁLVULA DE ESCAPE

VÁLVULA DE ADMISSÃO

ASSENTO VÁLVULA DE ADMISSÃO

REGISTRO PARA VAZÃO ÁGUA (Ø ROSCA 16,5mm)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

26

40B

25

29

28

6

5

36

3

4

51
35

32
31

33

2

37

31

1



37

TR 12PISTÃO/BIELA

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

4

5

6

6

7

8

9

10

11

200412050044

209901080386

200412050010

200412050052

200412050036

310412050034

200412050061

200412050079

200412050028

310412050018

310412050026

PINO DO PISTÃO

ANEL ELÁSTICO INT D 28mm ESPECIAL

PARAFUSO DA BIELA

BIELA

CONJUNTO BRONZINA DE BIELA STD (PAR)

CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR)

CONJUNTO ANEL PISTÃO

PISTÃO

TRAVA PARAFUSO DA BIELA

CONJUNTO PISTÃO - PINO - TRAVA

CONJUNTO CILINDRO - PISTÃO - ANEL

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

7

2

1

2

5
910 4

6

8

11



38

TR 12VIRABREQUIM / VOLANTE

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

3

3

4

5

5

6

6

6

7

8

9

10

10

11

11

12

13

209901020106

209901070121

200412060029

310412160191

310412060050

209902040061

310412060067

310412060074

209904010179

209904010195

209904010385

310412060029

209901100102

209901100094

209904010187

209904010195

200412060096

200412060147

200412060061

200412060070

PORCA SEXTAVADA DE FIXAÇÃO M42 X 2mm

ARRUELA TRAVA DA PORCA SEXTAVADA M42

VOLANTE PM ROLAMENTO ESFERA

CJ VOLANTE CREMALHEIRA (ROLAMENTO ESFERA) - CÂMARA FRIGORÍFICA

VOLANTE PM ROLAMENTO CÔNICO - DIAMETRO 370 MM

RETENTOR 50 X 75 X 12 (ROLAMENTO CÔNICO E ESFERA)

FLANGE LADO VOLANTE (ROLAMENTO ESFERA)

FLANGE LADO VOLANTE (ROLAMENTO CÔNICO)

ROLAMENTO NJ 311

ROLAMENTO CÔNICO ROLETE 30 211

ROLAMENTO 6311 NR

CJ VIRABREQUIM (ROLAMENTO CÔNICO)

CHAVETA 8 X 12 X 39mm

CHAVETA 7 X 8 X 28mm

ROLAMENTO ROLETE N211EC

ROLAMENTO CÔNICO ROLETE 30 211

ENGRENAGEM VIRABREQUIM (DENTE RETO)

ENGRENAGEM VIRABREQUIM (DENTE HELICOIDAL)

PARAFUSO PARA CONTRA PESO VIRABREQUIM

TRAVA P/ PARAFUSO CONTRA PESO VIRABREQUIM

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

6

17

8
9

14

13

12

10 11
18

1 2

3

4

15 16

7

5

20 19



40

TR 12BALANCEADOR 

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

200412070024

319901070061

200412070032

200412070070

200412070041

319904010075

200412070059

209901100124

200412070016

319901080094

319901070052

209901010371

200412070067

PORCA M18 EIXO DO BALANCEADOR E COMANDO

ARRUELA LISA M18 X 34 X 2,5mm

ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE RETO (D INT 24 MM)

ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE HELICOIDAL (D INT 24)

BUCHA ESPAÇADORA

ROLAMENTO 6205 C3 (BLINDAGEM METALICA - Z)

BALANCEADOR DO MOTOR

CHAVETA 6 X 6 X 12

BUCHA DO BALANCEADOR

ANEL ELÁSTICO INTERNO Ø 56

ARRUELA DE PRESSÃO M18

PARAFUSO FENDA SEXTAVADO M6 X 20

FLANGE P/ BALANCEADOR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

10

2

3

4

7

8
6

12

5

9

11



41

TR 12COMANDO DE VÁLVULAS 

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

3

4

5

5

6

7

8

9

10

11

200412070024

319901070061

200412080015

200412080083

200412080023

200412080031

200412080091

209904010203

200412080070

209901100116

200412080061

200412080053

200412080040

PORCA M18 EIXO DO BALANCEADOR E COMANDO

ARRUELA LISA M18 X 34 X 2,5mm

ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO (DENTE RETO)

ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO (HELICOIDAL)

EXCÊNTRICO ACIONAMENTO BOMBA INJETORA

ENGRENAGEM COMANDO (DENTE RETO)

ENGRENAGEM COMANDO (HELICOIDAL)

ROLAMENTO 6006

EIXO DO COMANDO

CHAVETA 8 X 8 X 50mm

TUCHO DAS VARETAS VÁLVULAS

VARETA DE VÁLVULAS

PARAFUSO SEXTAVADO ESPECIAL PARA TRAVA COMANDO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

3

4

5
6

7

11

10

9

8 



42

TR 12SISTEMA DE ADMISSÃO

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE
TR12

ANTIGO ATUAL

TR12

1

1

2

3

4

6

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

20

PORCA BORBOLETA M6

PORCA AUTOTRAVANTE 1/4"

ARRUELA LISA M6 X 18 X 1,5

ARRUELA EMBORRADA 1/4"

CARCAÇA SUPERIOR DO FILTRO DE AR

APOIO DO ELEMENTO DO FILTRO DE AR

ELEMENTO DO FILTRO DE AR

ANEL DE VEDAÇÃO DO FILTRO DE AR

ARRUELA PRESSÃO M6

ARRUELA LISA M6 X 12 X 1,5

COLETOR DE ADMISSÃO

JUNTA COLETOR DE ADMISSÃO

ARRUELA LISA M8 X 20 X 3

ARRUELA PRESSÃO M8

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20

GRAMPO DE FIXAÇÃO DO TUBO DE INJEÇÃO

ANEL O-RING 47,22 X 3,53

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16

CJ FILTRO DE AR

CJ FILTRO DE AR (PAC 10803)

319901020067

319901020288

319901070435

319902010101

200412090097

200412090089

310412090047

310412090039

319901070362

319901070117

310412090117

200412090051

319901070295

319901070371

319901010632

200412090034

319902030063

319901012001

200412090042

310412090055

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

20

1

3

4

6

18

17

19

13

12

14 15 16

10

11

MODELO ANTIGO TR12

9

3

1

8

12

13

14

15

16

20

2

MODELO NOVO TR9/12



43

12

2

3

10

9 6

4

11

8

1

TR 12SISTEMA DE EXAUSTÃO

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

12

310412100026

310412100018

319901070371

319901010632

319901020134

319901070362

319901070117

319901010420

310412100033

319901070206

319901090063

200412100017

310412100058

JUNTA COLETOR DE ESCAPE

SILENCIOSO

ARRUELA PRESSÃO M8

PARAFUSO 8.8 M8 X 20

PORCA SEXTAVADO M6

ARRUELA PRESSÃO M6

ARRUELA LISA M6 X 12 X 1,5mm

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20

ABRAÇADEIRA DO SILENCIOSO (TQ LATA)

ARRUELA RETANGULAR M8 (36 X 17 X 4,5mm)

ABRAÇADEIRA ROSCA S/ FIM 32-44

TERMINAL P/ SILENCIOSO

TERMINAL P/ SILENCIOSO

1

1

2

2

3

3

1

1

1

2

1

1

1

5

7



44

5

4

216

17
10

6
7

8

9

10

15

13

12

11

18

3

14

10

TR 12SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

310412110029

200412110037

200412110011

319901010497

209901010350

310412110038

200412110053

319902010241

319901010152

319902010181

200412110061

200412110070

200412110088

200412110096

209901010368

319901010667

319901070371

209901010333

BOMBA ÓLEO LUBRIFICANTE

JUNTA INTERNA BOMBA LUBRIFICAÇÃO

INDICADOR P/ PRESSÃO DE ÓLEO

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12

PARAFUSO OCO SEXTAVADA M14 X 52

CANO PRIMÁRIO ÓLEO LUBRIFICAÇÃO

CANO SEC PARA ÓLEO LUBRIFICAÇÃO

ARRUELA VEDAÇÃO COBRE M8 X 12 X 0,75

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1mm)

ARRUELA VEDAÇÃO COBRE M14 X 21 X 1,5

GRAMPO FIXAÇÃO PENEIRA PESCADOR

PENEIRA DO PESCADOR DO ÓLEO

PESCADOR ÓLEO

JUNTA BOMBA DE LUBRIFICAÇÃO

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M14 X 38 DUPLO

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 35

ARRUELA PRESSÃO M8

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M14 X 28 PASSANTE

1

1

1

4

1

1

1

2

1

7

1

1

1

1

1

1

1

1

10

10

1

10

10



45

TR 12SISTEMA DE COMBUSTÍVEL / TANQUE

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

1

2

3

3

4

5

5

6

6

6

6

7

8

9

10

11

12

13

14

200412120061

310418090143

200412120079

200412120087

310412120101

310412120038

310412120046

200412120014

200418030274

200418030011

200418030029

200418030037

319901030076

310412120136

319903010088

319903010096

319901090428

319901090312

310418090101

319901010106

TAMPA TANQUE DE COMBUSTÍVEL (TANQUE LATA)

TAMPA TANQUE DE COMBUSTÍVEL (TANQUE POLIETILENO)

PENEIRA TANQUE DE COMBUSTÍVEL (TQ LATA)

TANQUE DE COMBUSTÍVEL LATA (RADIADOR)

CJ TANQUE COMBUSTÍVEL POLIETILENO

SUPORTE FIXAÇÃO SUPERIOR TANQUE (POLIETILENO)

SUPORTE FIXAÇÃO INFERIOR TANQUE (POLIETILENO) - ATUAL

SUPORTE FIXAÇÃO INFERIOR TANQUE LATA (SIFÃO) - ANTIGO

CALÇO BOMBA INJETORA 0,1mm

CALÇO BOMBA INJETORA 0,2mm

CALÇO BOMBA INJETORA 0,3mm

CALÇO BOMBA INJETORA 0,4mm

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)

CJ TUBO DE INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL 7mm

MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL 5mm

ABRACADEIRA ROSCA S/ FIM 8 - 13 X  9MM

ABRAÇADEIRA ROSCA S/ FIM 12

CONEXÃO ESPIGÃO

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 30

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

1

-

-

10

2

3

1

26

20
24

25

37

11

14

15

16
11

19
22

1

2

3

4
61

20

19
22

11

11
11

11 11

57

1017

10

11

32
19

58

17

36
35

12

52

53

33

55

30

20

34

10

19

31

9

51
21

7

20
6

8

10

13

15

20

Mod. Antigo

Mod. Atual

20

18
23

5

19
20
27

21

20

24

20

5

29

18
20
21



47

TR 12SISTEMA DO ACELERADOR

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

200412130013

319901070362

209901010371

200409130058

200412130030

200412130064

200412130048

200412130056

319901012001

REGULADOR RPM

ARRUELA PRESSÃO M6

PARAFUSO FENDA SEXTAVADO M6 X 20 

PARAFUSO PARA AJUSTE RPM

PORCA SEXTAVADA ESPECIAL

MOLA DO ACELERADOR

CJ. GARFO DO ACELERADOR

MANIPULO DO ACELERADOR

PARAFUSO 8.8 M6 X 16

1

4

2

1

1

1

1

1

2

1

2

7

8

2

9

6

3

4

5



48

TR 12SISTEMA BOMBA INJETORA

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDEA

TR12

B
1

1

2

3

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

SUPORTE VÁLVULA RECALQUE (ROSCA Ø17,8mm)

SUPORTE VÁLVULA RECALQUE (ROSCA Ø19,8mm)

MOLA DA VÁLVULA DE RECALQUE (B)

ARRUELA VEDAÇÃO VÁLVULA RECALQUE

ARRUELA VEDAÇÃO VÁLVULA RECALQUE (B)

VÁLVULA RECALQUE MOD A

PARAFUSO FIX. ELEMENTO BOMBA INJETORA

ARRUELA VEDAÇÃO DE COBRE M6 X 10 X 1

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 25 PASSANTE

ARRUELA VEDAÇÃO EMBORRACHADA M12

CREMALHEIRA DA BOMBA INJETORA

ELEMENTO BOMBA INJETORA MOD A

ARRASTADOR ELEMENTO BOMBA INJETORA

MOLA PARA BOMBA INJETORA

PARAFUSO FIXAÇÃO PARA ELEMENTO

ARRUELA VEDAÇÃO EMBORRACHA M8

200412140014

200412140103

200412140111

200412140031

200412140120

200412140079

200412140052

319902010568

209901011422

209902010114

200418110069

200412140087

200412140061

200418110093

200412140168

209902010098

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

2
16

3
4

5
6

7

15

14

8

8

9

10

11

12

13



50

TR 12SISTEMA BICO INJETOR

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

2

3

4

-

319901010152

209902010098

200412150024

319902010181

310412150012

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM)

ARRUELA VEDAÇÃO EMBORRACHADA M8

ELEMENTO BICO INJETOR

ARRUELA VEDAÇÃO COBRE M14 X 21 X 1,5

CONJUNTO BICO INJEÇÃO

1

2

1

1

1

4

1

2

2

3



51

TR 12ACESSÓRIOS TR 12

DESCRIÇÃONº CÓDIGO QTDE

1

1

1

2

2

3

4

5

-

-

-

-

-

-

310704040063

310412160299

310412160307

310412160021

310412160234

310412160379

319901070392

319901010993

310412160344

310412160352

310412160361

310412120127

310412120054

310412980126

POLIA V2B 130mm

POLIA V2B 150mm

POLIA V2B 180mm

LUVA ELÁSTICA 4-13 S/ FURO

LUVA ELÁSTICA 4-13 FURO RETO Ø 28mm

MANIVELA PARTIDA MOTOR

ARRUELA PRESSÃO M12

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M12 X 35

CONJUNTO JUNTA SIFÃO

CONJUNTO JUNTA RADIADOR

JOGO DE JUNTAS RADIADOR - CÂMARA FRIGORÍFICA

KIT TANQUE LATA PARA POLIETILENO (RADIADOR)

KIT TANQUE LATA PARA POLIETILENO (SIFÃO)

MANUAL DO PROPRIETÁRIO

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1

4

2

6

ATENÇÃO:
Limpar o elemento do filtro de
ar diariamente ou a cada 10
horas de uso
Trocar o elemento do filtro de
ar a cada 100 horas de uso.

CUIDADOS IMPORTANTES!
- Verifique, antes de começar a operar, o nível de combustível, água e óleo do
motor;
- Depois de ligar o motor, verifique se o indicador de pressão do óleo
lubrificante, localizado na tampa do comando, sobe, caso contrário desligue
imediatamente;
-Não abra e nem troque a água do radiador com o motor quente;
-Use somente água isenta de impurezas, de preferência usar um aditivo anti-
ferrugem Bardhal ou Mobil;
-Limpe com freqüência a sujeira localizada junto ao radiador.

Remova o filtro de óleo
lubrificante a cada 100 horas

de uso e lave-o com
combustível limpo.

3

5


	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 29

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 31

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 33

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 35

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 37
	Página 38

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 47
	Página 48

	c60c23882f4e6f737747933dbcce44773fdd93a3a8c79cc13e71aa28efa12bba.pdf
	Página 50
	Página 51


